SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 008/CC/2009

Florianópolis, 04 de agosto de 2009.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão Ordinária do Conselho
de Curadores, a realizar-se no dia 07 de agosto de 2009, sexta - feira, às 14:00, na  “Sala de
Reuniões do Gabinete do Reitor”, com a seguinte Ordem do Dia:

01 - Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 29 de junho de 2009.

02 – Processo n.º 23080.030640/2007-81
        Requerente: Capitania dos Portos de Santa Catarina
        Assunto: Convênio celebrado entre a União, neste ato representado pela Capitania dos
Portos de Santa Catarina e a UFSC, com a finalidade de utilização da Ilha de Anhatomirim
pertencente à Marinha do Brasil.
         Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

03 – Processo n.º 23080.012970/2006-12
        Requerente: Newton Macuco Capella
        Assunto: Prestação de Contas do Curso de Especialização em Voz de acordo com o
contrato  n.º 598/2007 aprovado por este Conselho.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

04 – Processo n.º 23080.019486/2009-59
        Requerente: Instituto Ayrton Senna
        Assunto: Homologação do “Ad Referendum” ao Termo de Instrumento Particular de
Parceria a ser celebrado entre o Instituto Ayrton Senna e a UFSC, que tem por objetivo
estabelecer o desenvolvimento da sétima edição do Projeto Social de Educação pelo Esporte
“Brinca Mane”, nas dependências do Centro de Desportos da UFSC.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

05 – Processo n.º 23080.014379/2009-34
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo
a implementação do “III Congresso de Direito de Autor e Interesse Público”.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

06 – Processo n.º 23080.17740/2009-84
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: 1º Termo Aditivo ao Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a
FAPEU, tendo por objetivo a realização das atividades do processo seletivo suplementar para
ingresso aos cursos de graduação mantidos pela UFSC.
        Relatora: Cons. Teresinha Inês Ceccato

07 – Processo n.23080.020991/2009-46
        Requerente: FAPESC
        Assunto: Termo de Convênio envolvendo a FAPESC e a UFSC, que tem por objetivo
apoiar a realização do VII Seminário Temático: O Movimento da Matemática Moderna nas
Escolas do Brasil e Portugal.
        Relator: Cons. Sérgio Roberto Arruda

08 – Processo n.23080.009052/2009-41
        Requerente: CEFET/MG
        Assunto: Termo de Cooperação envolvendo a UFSC e o CEFET/MG, que tem por objetivo
o oferecimento do Curso de Graduação em Letras – Licenciatura e Bacharelado em Língua
Brasileira de Sinais na modalidade a distância.
        Relator: Cons. Sérgio Roberto Arruda

09 - Processo nº. 23080.023626/2009-93

   Requerente: Agencia Nacional de Transportes Terrestres
   Assunto: Termo de Cooperação Técnica envolvendo a ANTT e a UFSC, tendo por

objetivo o aprimoramento da ferramenta sistema logístico e de transportes – SISLOG.
   Relator: Cons. Sérgio Roberto Arruda

10 - Processo nº. 23080.013298/2009-17
   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Termo de Contrato de prestação de serviços especializados que entre si fazem a

CELESC Distribuidora S/A e a UFSC e Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a
FEESC, que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para o gerenciamento dos
recursos financeiros na execução do projeto “Aplicação de técnicas de mineração de dados para
detecção de pedras comerciais na indústria – Fraude de Energia”.

    Relator: Cons. Erves Ducati

11 - Processo nº. 23080.013305/2009-81
   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Termo de Contrato de prestação de serviços especializados que entre si fazem a

CELESC Distribuidora S/A e a UFSC e Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a
FEPESE, que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para o gerenciamento dos
recursos financeiros na execução do projeto “Metodologia de inclusão digital para
colaboradores do setor elétrico”.

    Relator: Cons. Erves Ducati

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

12 – Processo n.º 23080.02022257/2009-11
        Requerente: PROINFRA
        Assunto: Termo de Contrato entre a UFSC e a FEESC, objetivando a cooperação técnica e
administrativa na execução do Convênio entre ANP e UFSC.
        Relator: Cons. Erves Ducati

13 - Processo nº. 23080.021488/2009-16

   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Homologação do “Ad Referendum” ao Termo de Contrato a ser celebrado entre a

UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo prestar apoio ao desenvolvimento institucional do
HU/UFSC na viabilização de recursos humanos, materiais e serviços da área de saúde e áreas
de apoio.

Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

14 - Processo nº. 23080.018123/2009-04

   Requerente: Erves Ducati
   Assunto: Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FEPESE, objetivando a

realização do processo seletivo para ingresso no curso de pós-graduação em nível de
especialização Lato Sensu em Gestão Pública Municipal, do Departamento de Ciências
Contábeis – CSE/UFSC.
        Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

15 – Processo n.º 23080.026111/2009-45
        Requerente: FINEP
        Assunto: Convênio envolvendo a FINEP, a FAPEU e a UFSC, tendo por objetivo a
transferência de recursos financeiros para a execução do projeto intitulado “Infraestrutura de
Pesquisa para a UFSC do Século XXI”.
        Relator: Cons. Ricardo Lucas Pacheco

16 - Processo nº. 23080.017013/2009-17

   Requerente: PROINFRA
   Assunto: Homologação do “Ad Referendum” ao Termo de Contrato a ser celebrado entre a

UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a cooperação técnica e administrativa para o apoio na
implementação do projeto “Escola Ativa”.
        Relator: Cons. Lúcio Darelli

17 - Processo nº. 23080.052776/2008-23

   Requerente: Ricardo de Souza Vieira
   Assunto: Homologação do “Ad Referendum” ao Termo de Contrato que entre si celebram

a UFSC e a FAPEU, objetivando a realização do curso de especialização em odontopediatria.
        Relator: Cons. Lúcio Eduardo Darelli

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

18 - Processo nº. 23080.017896/2009-65
   Requerente: FINEP
   Assunto: Homologação do “Ad Referendum” ao Convênio envolvendo a FINEP, a

FAPEU, a UFSC e a SPS Soluções para Soldagem, tendo por objetivo a execução do projeto
denominado “Pesquisa, Desenvolvimento e Avaliação de Implantes Bioabsorvíveis”.
        Relator: Cons. Lúcio Eduardo Darelli

19 – Processo n.º 23080.020994/2009-80
        Requerente: FAPESC
        Assunto: Convênio envolvendo a FAPESC e a UFSC, tendo por objetivo o aporte de
recursos financeiros, visando apoiar a realização da “Semana da Difração de Raios X na
UFSC”.
        Relator: Cons. Lúcio Eduardo Darelli

20 – Processo n.º 23080.020993/2009-35
        Requerente: FAPESC
        Assunto: Convênio envolvendo a FAPESC e a UFSC, tendo por objetivo o aporte de
recursos financeiros, visando apoiar a realização do “Antropologias em Performance”.
        Relator: Cons. Lúcio Eduardo Darelli

21 – Processo n.º 23080.020992/2009-91
        Requerente: FAPESC
        Assunto: Convênio envolvendo a FAPESC e a UFSC, tendo por objetivo o aporte de
recursos financeiros, visando apoiar a realização do “69º Seminário Brasileiro de Análise”.
        Relator: Cons. Lúcio Eduardo Darelli

Atenciosamente,

                       Kátia Denise Moreira

           Secretária Executiva